O próximo reajuste poderá ser aplicado a par<r de 20 de dezembro de 2025, com base na
variação do Índice de Custos de Tecnologia da Informação - ICTI/IPEA de dezembro/2024 e
dezembro/2025.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Com o reajuste, a par<r de 20 de dezembro de 2024, o valor mensal do Contrato passará
de R$ 4.455.150,00 (quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil cento e cinquenta reais) para
R$ 4.778.562,00 (quatro milhões, setecentos e setenta e oito mil quinhentos e sessenta e dois reais) ,
conforme quadro abaixo:

A partir de 20 de dezembro de 2024

GRUPO ITEM ESPECIFICAÇÃO MÉTRICA QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

3

Solução de
descoberta e
correção de

vulnerabilidades de
segurança

Ativos 2.300 765,30 1.760.190,00

[...]

O valor acima é meramente es<ma<vo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Apos<lamento está es<mada em  R $ 323.412,00
(trezentos e vinte e três mil quatrocentos e doze reais), sendo:

3.1.1. R$ 311.796,00 (trezentos e onze mil setecentos e noventa e seis reais), referente ao
período de 20 de dezembro de 2024 a 19 de dezembro de 2025;

3.1.2. R$ 354,93 (trezentos e cinquenta e quatro reais e noventa e três centavos) , referente ao
período de 20 de dezembro de 2024 a 31 de dezembro de 2024; e

3.1.3. R$ 11.261,07 (onze mil duzentos e sessenta e um reais e sete centavos) , referente ao
período de 1º de janeiro de 2025 a 19 de dezembro de 2025.

3.2. Para cobertura da despesa do exercício de 2024, constam saldos nas Notas de Empenho nº
2024NE000758, inscritas em Restos a Pagar.

3.3. A despesa ocorrerá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da

[...]

ocorrência da anualidade, a partir de 20 de dezembro de 2024 .

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garan<a contratual anteriormente prestada, mantendo
a proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, totalizando o valor de  R$ 238.928,10
(duzentos e trinta e oito mil novecentos e vinte e oito reais e dez centavos), no prazo de 10 (dez) dias
úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério da CONTRATANTE.

5. CLÁUSULA QUINTA – PRODUÇÃO DE EFEITOS

5.1. O presente Termo de Apostilamento produzirá efeitos a partir da data de sua assinatura.